REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº______ DE 2011.

(Do Sr. Deputado Davi Alcolumbre)

“Solicita informações ao Ministério da

Previdência Social.”

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos

arts. 24, inciso V e §2º, e 115, inciso I do Regimento Interno, solicito à V. Exa.

seja encaminhado ao Ministério da Previdência Social, requerimento de

informações em relação ao ERRO NO SISTEMA DO INSTITUTO NACIONAL

DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS entre 2005 e 2008 que levou órgão ao

pagamento a maior, a menor e em duplicidade de benefícios:

1. Qual foi exatamente o erro ocorrido no sistema do INSS;

2. Qual o motivo da demora na descoberta do erro;

3. Sendo o erro descoberto em 2008, quais foram as providências tomadas

até agora;

4. Quem são os segurados que tiveram pagamento a maior, a menor e em

duplicidade e qual o valor pago ou descontado equivocadamente (discriminar

nome, benefício e o valor, com a informação de que foi pago ou descontado);

5. Qual o montante total que foi pago a maior;

6. Qual o montante total que foi pago a menor;

7. Quem foram os segurados notificados a comparecer ao INSS;

8. Dos segurados notificados a comparecerem, quem deles atendeu à

notificação (discriminar nome e o erro cometido em relação ao segurado);

9. Após o comparecimento dos segurados, quais providências foram

tomadas em relação a cada caso (discriminar por segurado);

10. Quem são os responsáveis pelo “erro” ocorrido;

11. Houve ou há P.A.D. em andamento ou finalizado (fornecer cópia do

P.A.D.).

Sala de sessões, 21 de fevereiro de 2011.

Davi Alcolumbre

DEPUTADO FEDERAL

DEM/AP